des investissements industriels nets par rapport à 2017 (-47 millions d’euros) et de la variation du BFR
opérationnel de -75 millions d’euros (en ligne avec l’augmentation de l’activité du Groupe) partiellement
compensées par une augmentation des dividendes reçus des sociétés mises en équivalence.

Au global, l’Endettement financier net  s'établit à 9 665 millions d'euros (soit  8 213 millions d’euros hors
remboursement de l’hybride en avril 2018 de 1 452 millions d’euros), contre 8 418 millions d’euros au 31 mars
2017 retraité.
Outre l’évolution du free cash-flow net, l’Endettement financier net est impacté par un effet de change favorable
de 45 millions d’euros sur le premier trimestre 2018.

Communiqué de presse
Paris, 3 mai 2018

16

ANNEXE

Réconciliation des données publiées en 2017 avec le s données retraitées 2017 1

(en millions d’euros)
31 mars 2017

publié
Retraitement

IFRS 5
(3)

Retraitement

IFRS 9

31 mars 2017

retraité

Chiffre d’affaires 6 269,8

-78,6 0,0 6 191,2

EBITDA  862,9

-15,8 -0,5 846,6

EBIT Courant
 (2)

 430,5

-2,3 -0,5 427,7

Résultat opérationnel 420,6

-2,3 -0,5 417,9

Résultat net courant - part du groupe 154,7 -0,5 -0,6 153,7

Investissements industriels bruts  -271 8 0 -263

Free cash-flow net  -391 -2 0 -393

Endettement Financier Net -8 430 4 8 -8 418

(1) Données non auditées
(2) Y  compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées  au 31 mars 2017 retraité
(3) Les comptes de mars 2017 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net des

activités non poursuivies » des activités  du groupe au Gabon  conformément à la norme IFRS 5.

(en millions d’euros)
31 mars 2017

publié
Retraitement

IFRS 5
Retraitement

IFRS 9

31 mars 2017

retraité

France 1 302,9

0,0 0,0 1 302,9

Europe hors France  2 274,6

0,0 0,0 2 274,6